1

Andressa

De: Bruna Vieira <chefe.gabinete.hrsjc@isgsaude.org>
Enviado em: terça-feira, 16 de dezembro de 2025 18:07
Para: legislativo@jacarei.sp.leg.br
Cc: Tainara Peres
Assunto: Re: Encaminha Requerimento nº 667/2025 ao HRSJC (ref. Avaliação de

neurocirurgia).
Anexos: Oficio 228.2025 - Ver. Hernani Barreto - Pcte. Ivone Poletti signed.pdf

Prezados,

Ótima tarde!

Em atendimento à solicitação recepcionada via e-mail, segue OFÍCIO ISG - Nº 228/2025 - HRSJC,
em anexo.

Pedimos, gentilmente, a confirmação de recebimento.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Date: sex., 12 de dez. de 2025 às 10:58
Subject: Encaminha Requerimento nº 667/2025 ao HRSJC (ref. Avaliação de neurocirurgia).
To: <ouvidoria.hrsjc@isgsaude.org>
Cc: <estagio3.secretaria@jacarei.sp.leg.br>, Felipe <felipe@jacarei.sp.leg.br>, <ivone@jacarei.sp.leg.br>,
Mariane <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>, <rita@jacarei.sp.leg.br>,
<wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>

Jacareí, 12 de dezembro de 2025.

2

Ao

Hospital Regional de São José dos Campos - HRSJC

Ref.:   Requerimento: 667/2025 (Hernani Barreto)

Senhores,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Paulo Luís Santos,
encaminho cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida às demandas da Edilidade.

Atenciosamente,

Felipe Santos de Lima

Secretário-Diretor Legislativo

Câmara Municipal de Jacareí

(12) 3955-2259

Ref. interna: Ofício 878.2025

OFÍCIO ISG – Nº 172/2023 – HRSJC

   Página 1 de 2
OFÍCIO ISG – Nº 228/2025 – HRSJC

São José dos Campos, 15 de dezembro de 2025.

OFÍCIO ISG – Nº 228/2025 – HRSJC

À

Câmara Municipal de Jacareí/SP

Praça dos Três Poderes, 74, Centro – Jacareí/SP

Endereço eletrônico: legislativo@jacarei.sp.leg.br

A/C: Exmo. Vereador Hernani Barreto.

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 667/2025 que solicita atendimento à munícipe

Sra. Ivone Poletti.

Prezado Sr. Vereador,

Cumprimentando-o, respeitosamente, o INSTITUTO SÓCRATES GUANAES - ISG

("ISG"), associação civil sem fins lucrativos, qualificado como Organização Social no

Estado de São Paulo, atual gestor dos serviços assistenciais “bata branca” do Hospital

Regional de São José dos Campos (“HRSJC”), nos termos do Contrato de Gestão nº SES-

PRC-2022/86082, vem, em atenção ao ofício em epígrafe, informar o que segue.

 Pontuamos, desde já, que o HRSJC é um hospital referenciado, 100% regulado

pelo Sistema Informatizado de Regulação do Estado de São Paulo (SIRESP), da

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo (SES/SP), com atendimento exclusivo ao

Sistema Único de Saúde (SUS), sendo referência para 39 municípios da área de

abrangência do Departamento Regional de Saúde XVII (DRS), na região do Vale do

Paraíba.

Dito isto, a Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo (SES/SP), entende a

Regulação como uma importante ferramenta de gestão do sistema de saúde pública, e,

criou o Sistema Informatizado de Regulação do Estado de São Paulo (SIRESP), que

EGE2EU4DRPFLQ-KJEWO5RXNV3GU-T7T2EZAWMDQYI

OFÍCIO ISG – Nº 228/2025 – HRSJC

  Página 2 de 2

une as ações voltadas para a regulação do acesso na área hospitalar e ambulatorial,

propiciando o ajuste da oferta assistencial disponível às necessidades imediatas do

cidadão. Assim, informamos que, até o presente momento, não há registro de

atendimento da paciente Ivone Poletti neste nosocômio.

Por fim, destacamos que são disponibilizadas mensalmente ao DRS-XVII vagas

específicas para o CID mencionado, cujos agendamentos devem observar rigorosamente

os trâmites regulatórios vigentes, entre o Departamento Regional de Saúde e o Município

de origem.

Sendo o que nos cumpre para o momento, permanecemos à disposição para

eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários e renovamos nossos votos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

_____________________________                  ______________________________

  Maria Cláudia Dalaneze Gomes      Newton Quadros

        Diretora Técnica / HRSJC                           Superintendente Hospitalar / HRSJC

Instituto Sócrates Guanaes – ISG                      Instituto Sócrates Guanaes – ISG

EGE2EU4DRPFLQ-KJEWO5RXNV3GU-T7T2EZAWMDQYI